
                   P R O C E S S O    V E R B A L E
                         di deliberazione del
                        CONSIGLIO  PROVINCIALE

Convocato dal Presidente con avviso inviato ai Consiglieri
in data 17.11.2016, protocollo 0096478.00
Seduta pubblica del giorno 25.11.2016 in prima convocazione.
Presiede il Presidente STEFANO MARCON

Delib.n.   00016
-------------------
Prot. n. 0099260 2016

Oggetto  00003:
Assestamento generale e approvazione della 2^
variazione al Bilancio di Previsione 2016.

P/A (*)

01   BONOTTO MAURIZIO
02   FAVA ROBERTO
03   GALEANO PAOLO
04   IANNICELLI GIANCARLO
05   MARCON STEFANO
06   MIGLIORINI MAURO
07   PERENCIN MATTIA
08   PIETROBON FRANCESCO
  01 PORCELLATO NATASCIA
09   PRESTI DOMENICO
10   RAZZOLINI TOMMASO
11   SARTORETTO SEBASTIANO
12   SCARDELLATO MARIA
13   TOCCHETTO MARIA
14   TOMMASELLA LISA
  02 TONON ROBERTO
15   TORMENA MARIANELLA

Partecipa il Segretario Generale PAOLO ORSO

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
PAOLO GALEANO
LISA TOMMASELLA
MARIANELLA TORMENA

* Nota bene:  "P" = presente     "A" = assente

Doc. R0AGGA Pag. 1



Visto che con deliberazione n. 11/64277/2016 del 27.07.2016 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2016 della Provincia di Treviso e che 
si  rende  ora  necessario  effettuare  le  variazioni  di  assestamento 
generale, dopo aver verificato tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il pareggio 
di bilancio;

Visto il permanere degli equilibri finanziari correnti e generali 
di competenza e di cassa (allegato n. 2), ai sensi dell'articolo 147-
quinquies del D.Lgs n. 267/2000 e dell'articolo 2 del Regolamento del 
Sistema Integrato dei controlli interni;

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs.  n.  118  del 
23/06/2011 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Variazioni al 
bilancio di Previsione ed al Piano esecutivo di gestione”;

Richiamata la Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015 art. 1, 
comma 711 con la quale vengono introdotte nuove regole sul pareggio di 
bilancio per enti locali e regioni e la conseguente abrogazione della 
disciplina  del  patto  di  stabilità  interno  degli  enti  locali;  in 
particolare l’articolo 1, comma 712, della legge di stabilità 2016 sopra 
citata,  prevede  che,  a  decorrere  dall’anno  2016,  al  bilancio  di 
previsione  degli  enti  territoriali  venga  allegato  un  prospetto 
obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti 
in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del pareggio di 
bilancio;

Successivamente  l’art.  9  del  D.L.  113/2016  ha  previsto  che  le 
province non sono tenute ad allegare al bilancio di previsione 2016 il 
prospetto obbligatorio attestante un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali, di cui ai commi 710 
e seguenti della L. 208/2015, ma conseguono il saldo solo in sede di 
rendiconto;

Viste le integrazioni e le modificazioni che la manovra finanziaria 
in questione comporta sui documenti programmatici dell'Ente;

Considerata in particolare la maggiore entrata dallo Stato relativa 
a trasferimenti compensativi per minori introiti IPT (art. 1, c. 165, L. 
147/2013) pari ad euro 1.500.000,00;

Preso atto della maggiore entrata di euro 200.000,00 proveniente 
dal  Tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela 
ambientale;

Accertate maggiori entrate in c/capitale correlate di pari importo 
a spese in c/capitale  principalmente afferenti l'introito di garanzie 
finanziarie pari a euro 1.000.000,00 per la discarica n. 2 di Vedelago e 
un contributo statale per la manutenzione straordinaria della rete viaria 
(art. 1, c. 656 L. 208/2015) pari a euro 787.972,00;

Atteso  altresì  che  le  entrate  tributarie  relative  all’Imposta 
Provinciale di Trascrizione e all’assicurazione per la responsabilità 
civile RC auto hanno presentato una flessione a partire dal mese di 
agosto  per  complessivi  euro  1.700.000,00  stimati   fino  a  fine 
dell’esercizio, contrariamente al trend presentatosi del primo semestre 
2016;

Quantificate in circa euro 133.000,00 la riduzione per la spesa del 
personale;

Verificata  la  percentuale  del  Fondo  crediti  dubbia  esigibilità 
applicata  al  Bilancio  di  previsione  2016  e  ritenuto  di  aumentare 
l'accantonamento  in  via  prudenziale  per  euro  90.000,00  a  norma  del 
principio applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al 

Doc. R0AGGA Pag. 2



D.lgs 118/2011;
Considerata infine la necessità di recepire quanto disposto dal 

quinto decreto correttivo di aggiornamento del D.Lgs 118/2011 in materia 
di  armonizzazione  contabile  riallocando  la  posta  relativa 
all’accantonamento del fondo per rimborso dei prestiti al titolo 4 della 
spesa  missione  50  per  euro  6.639.482,00  dal  titolo  3  “spese  per 
incremento di attività finanziarie” missione 1;

Visti gli allegati prospetti contabili (allegato n. 1) inerenti 
alla  generale  manovra  di  assestamento  di  bilancio,  nei  quali  sono 
illustrate  analiticamente  tutte  le  variazioni  di  bilancio,  sia  in 
entrata, sia in uscita concernenti sia la spesa corrente, sia quella in 
conto capitale;

Visto che mediante le variazioni di bilancio illustrate in allegato 
si procede all'assestamento generale del Bilancio di Previsione 2016, in 
modo tale da garantire il permanere degli equilibri finanziari correnti e 
generali (allegato n. 2), ai sensi dell'articolo 147-quinquies del D.Lgs 
n. 267/2000 e dell'articolo 2 del Regolamento del Sistema Integrato dei 
controlli interni;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Consiglio Provinciale ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto  il  parere  espresso  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti 
pervenuto in data 21.11.2016, allegato al presente atto;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Dirigente del Settore competente e Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come 
risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
legge, allo Statuto e ai Regolamenti;

Vista  la  Legge  7  aprile  2014  n.  56  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

Ritenuto,  stante  l'urgenza,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000  n.  267,  al  fine  di  garantire  l'effettiva  gestione 
amministrativa e finanziaria programmata;

Con  voti  favorevoli  11,  contrari  nessuno,  astenuti  4  (Galeano, 
Migliorini,  Sartoretto,  Tocchetto)  resi  in  forma  palese  con  sistema 
elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di apportare, per le ragioni espresse in premessa, le variazioni al 
Bilancio di Previsione 2016, così come indicato nell'allegato n. 1 
facente parte integrante della presente deliberazione;

3) di  dare  atto  che  con  la  presente  variazione  viene  garantito  il 
permanere degli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2016, 
così come desumibile dall'allegato n. 2;

Doc. R0AGGA Pag. 3



4) di dare atto che con la presente deliberazione vengono modificati e 
integrati il Documento Unico di Programmazione 2016, nonché gli altri 
strumenti di programmazione.

La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, con voti favorevoli 11, contrari nessuno, 
astenuti 4 (Galeano, Migliorini, Sartoretto, Tocchetto), resi in forma 
palese  con  sistema  elettronico  e  accertati  con  l'assistenza  degli 
scrutatori presenti.

        IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO

       STEFANO MARCON                                   PAOLO ORSO

    La  presente   deliberazione   è   stata  pubblicata
    all'albo pretorio, ove rimarrà affissa per 15 giorni
    consecutivi,  con  inizio  dal  giorno   01/12/2016

                 IL VICE SEGRETARIO GENERALE

                       Carlo Rapicavoli

.

.

Doc. R0AGGA Pag. 4



                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE            Doc: R0AGGA

Oggetto:    Assestamento generale e approvazione della 2^
            variazione al Bilancio di Previsione 2016.

Settore .......: R        Gestione Risorse Economiche Finanz.
Servizio ......: AE       Economia, finanze e contabilità
Unità Operativa: 0006     Programm.bilancio e contab.analitic
Ufficio .......: RBIL     UFF. BILANCIO
C.d.R. ........: 0007     Bilancio/Spese/Entrate/Partecipate

  PARERE TECNICO (art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

NON RICHIESTO in quanto atto di mero indirizzo

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica per i seguenti 
motivi

Allegati SI data 18 novembre 2016  IL DIRIGENTE RESPONSABILE
                                                  C. RAPICAVOLI

  PARERE CONTABILE (art. 49 – 147bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

NON RICHIESTO in quanto atto che non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile per i seguenti 
motivi

 
Data 18 novembre 2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                         C. RAPICAVOLI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALLA LEGGE, ALLO STATUTO E AI REGOLAMENTI

Data 18 novembre 2016 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                 C. RAPICAVOLI

Doc. R0AGGA Pag. 5



Entrata

DESCRIZIONE VARIAZIONI

COMPETENZA

VARIAZIONI

CASSA

ESERCIZIO 2016                                      ALLEGATO N. 1

CODICE

-1.517.000,00 -1.517.000,00101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

1.652.663,14 1.652.663,14201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

657.392,76 657.392,76201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo

13.500,00 13.500,00301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

-2.000,00 -2.000,00302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

6.497,00 6.497,00305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti

787.972,00 787.972,00402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti

7.500,00 7.500,00404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

1.000.000,00 1.000.000,00405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale

Spesa

DESCRIZIONE VARIAZIONI

COMPETENZA

VARIAZIONI

CASSA

ESERCIZIO 2016                                      ALLEGATO N. 1

CODICE

-52.615,12 -44.415,1201011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti

-8.300,00 8.300,0001021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti

-104.500,00 -105.100,0001031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

-6.639.482,00 -6.639.482,0001033 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese per incremento attività finanziarie

-1.200,00 -1.100,0001051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

-5.300,00 -5.700,0001061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti

-400,00 700,0001081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

44.047,00 45.347,0001091 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Assistenza tecnico-amministrativa agli
enti locali-Spese correnti

4.600,00 3.000,0001101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti

13.200,00 13.000,0001111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti

49.000,00 38.400,0004021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

18.000,00 18.000,0004022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

512,96 512,9605021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale-Spese correnti

-2.094,02 -2.094,0206011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti

787,65 787,6507011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti

-17.675,20 -13.475,2008011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese
correnti

20.682,00 20.682,0009011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-Spese
correnti

1.000.000,00 1.000.000,0009012 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-Spese in
conto capitale

-4.000,00 -2.700,0009021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale-Spese correnti

-624,80 -624,8009051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

60.200,00 61.900,0010021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti

-13.900,00 -7.400,0010051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti

787.972,00 787.972,0010052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

-2.071,89 -2.071,8911011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti

27.337,82 27.337,8212011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

-2.683,36 -2.683,3614011 Sviluppo economico e competitività-Industria, e PMI e Artigianato-Spese correnti

Pag. 1 di 2



Spesa

DESCRIZIONE VARIAZIONI

COMPETENZA

VARIAZIONI

CASSA

ESERCIZIO 2016                                      ALLEGATO N. 1

CODICE

79.367,60 79.067,6015011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

-37.800,00 -29.800,0015021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione
professionale-Spese correnti

1.500,00 1.500,0015031 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-Spese
correnti

-1.628,50 -1.628,5016011 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare-Spese correnti

20.900,00 11.200,0016021 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese correnti

7.000,00 7.000,0016022 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese in conto capitale

625.492,76 625.892,7619011 Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-Spese
correnti

35.000,00 35.000,0019012 Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-Spese
in conto capitale

-24.282,00 0,0020011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti

90.000,00 0,0020021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti

6.639.482,00 6.639.482,0050024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari-Rimborso Prestiti

Totali Competenza Totali Cassa

Entrata Spesa Entrata Spesa

2.606.524,90 2.606.524,90 2.606.524,90 2.566.806,90

Pag. 2 di 2



PLURIENNALE 2016 - 2018

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2016

EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DC-1/2016

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

2.556.052,90

1.745.000,00

0,00

Differenza 811.052,90

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

7.858.686,04

460.651,14

Differenza -7.398.034,90

Sbilancio gestione corrente -6.586.982,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

1.795.472,00

0,00

0,00

Differenza 1.795.472,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

1.847.972,00

6.639.482,00

Differenza 4.791.510,00

Sbilancio gestione conto capitale 6.586.982,00

0,00Sbilancio

ufficio bilancio
Casella di testo
ALLEGATO N. 2

ufficio bilancio
Casella di testo

ufficio bilancio
Casella di testo




